Приложение к свидетельству № 77969                                                                                   Лист № 1
об утверждении типа средств измерений                                                                    Всего листов 12
ОПИСАНИЕ ТИПА СРЕДСТВА ИЗМЕРЕНИЙ
Машины универсальные испытательные УТС 115
Назначение средства измерений
Машины универсальные испытательные УТС 115 (далее по тексту – машины) предна-
значены для измерений силы и деформации при испытаниях образцов конструкционных мате-
риалов (металлов, пластмасс, тканей, композитов и др.), изделий и конструкций на растяжение,

Z – диапазон измерений поперечного удлинения (деформации) образца, мкм,
R – класс точности.
Пример обозначения машин при заказе.
Машина универсальная испытательная УТС 115: верхнее расположение гидроцилиндра,
рама имеет 4 направляющие колонны, наибольший предел измерений силы 100 кН, пределы
допускаемой относительной погрешности измерений силы ±0,5 %, наибольшее перемещение
штока гидроцилиндра 100 мм, имеется канал измерений продольного удлинения (деформации)
образца, наибольшее измеряемое продольное удлинение в режиме растяжения 2,5 мм, в режиме
сжатия 1,0 мм, класс точности 0,5:
«УТС 115.5-100-0,5-100-2,5/1,0-0,5 УХЛ-4.2 ТУ26.51.62-032-99369822-2018»
Машина универсальная испытательная УТС 115: нижнее расположение гидроцилиндра,
наибольший предел измерений силы 50 кН, пределы допускаемой относительной погрешности
измерений силы ±0,5 %, наибольшее перемещение штока гидроцилиндра 200 мм, имеется канал
измерений поперечного удлинения (деформации) образца, диапазон измерений поперечного
удлинения от +0,5 мм до -0,5 мм, класс точности 1:
«УТС 115.2-50-0,5-200-0,5-1 УХЛ-4.2 ТУ26.51.62-032-99369822-2018»
Машина универсальная испытательная УТС 115: горизонтальное исполнение, наиболь-
ший предел измерений силы 100 кН, пределы допускаемой относительной погрешности изме-
рений силы ±0,5 %, наибольшее перемещение штока гидроцилиндра 150 мм:
«УТС 115.6-100-0,5-150 УХЛ-4.2 ТУ26.51.62-032-99369822-2018»
Лист № 3
Всего листов 12
Общий вид машин представлен на рисунках 1 - 6.
Рисунок 1- Общий вид машин УТС 115.1-Y
Рисунок 2- Общий вид машин УТС 115.2-Y
Лист № 4
Всего листов 12
Рисунок 3 - Общий вид машин УТС 115.3-Y
Рисунок 4 - Общий вид машин УТС 115.4-Y
Лист № 5
Всего листов 12
Рисунок 5 - Общий вид машин УТС 115.5-Y
Рисунок 6 - Общий вид машин УТС 115.6-Y
Лист № 6
Всего листов 12
Для предотвращения несанкционированного доступа производится опломбирование
пульта оператора машин. Схема пломбировки от несанкционированного доступа пульта опера-